第７０回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成２２年１月１５日（金）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　　　　  ７名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)        　６名

出席委員氏名
清水義一

荻生昌平
井上純代

遠藤啓太（榊原委員欠席のため代理出席）

保坂典子

長島玲美

欠席委員氏名　　千野慎一郎

新任委員氏名　　榊原　優子

辞任委員氏名　　郡司　芳孝
放送事業者　　　佐藤恭平

藤嶋正巳
４．議　　題

平成２２年１月１４日（木）１８:１５～１８:４５放送
　番組名　沼津お宝発見
毎週木曜日に放送している３０分の録音番組。沼津市長と沼津の宝と称されるゲストとの対談番組。
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　審議委員の皆様、お集まり頂きありがとうございます。本日ご審議頂きますのは、お手元の番組表に有ります様に

毎週木曜日午後６時１５分から放送の「沼津お宝発見」という３０分間の録音番組です。

番組は沼津市長と特色あるゲストとの対談番組です。今回のゲストは沼津で地ビールの醸造販売を行っているブライアンベアード夫妻の

奥様、さゆりさんです。尚、沼津青年会議所理事交替に伴い軍司委員が辞任し、榊原委員に交替します。

　　軍司委員、一年間ありがとうございました。本日榊原委員が急用のため欠席しますので沼津青年会議所の遠藤理事が代理で出席します。

（遠藤）榊原が欠席のため代理で参加いたします。宜しくお願いいたします。

（佐藤）それではお聴きいただきます。

（　番　組　聴　取　）・・・

（会社側：佐藤）　それでは宜しくお願いいたします。

（清水委員長）　　井上委員からお願いします。

（井上委員）
　市長は固いイメージだったが、楽しげに話されていた。素人っぽい質問が良く、私が知りたいことを訊いてくれた。

いつもあんな感じですか？

（会社側：佐藤）　そのようです。

（井上委員）
　かえって準備をしないぶっつけ本番の質問がよかった。ゲストの話も聞きやすく滑舌もよかった。ただ市長の声が遠いと感じた。

私もこのブリュワリーを知っていた。フルーツの香りがするビールなども興味深い。行ってみたいと思った。このように沼津の「お宝」を紹介することで沼津の知名度が高まるし、地元民の興味も深まる。おもしろい番組と思った。他のゲストとの対談も聞いてみたい。

（清水委員長）　　保坂さんお願いします。

（保坂委員）　　私もタップルーム（ゲスト経営のパブ）を知っている。知り合いの方がどんな経緯で活躍しているのか知ることは興味深い。

私も市長の声が遠いと感じた、またＢＧＭのギターの音がやや耳障りだった。

（清水委員長）　　では遠藤さんお願いします。

（遠藤）
　昨日この番組を車内で聴いた。ボブディランの曲が聞流れていた。ＢＧＭに弦楽器の音は合わないと感じた。ＭＣの方が番組の途中で突然話に割り込む構成はどうかと思う。

（清水委員長）　　ありがとうございました。では長島さんお願いします。

（長島委員）　　　私もゲストの方を良く知っている。このような番組で沼津の人の活躍を紹介してくれるのはありがたい。今までのゲストはどんな方ですか？

（会社側：佐藤）　老人クラブ連合会会長、国際交流協会会長、弁護士や沼津プロレス代表など多彩です。

（長島委員）　　　市長自ら情報発信していただくのはありがたい。私もＭＣの入り方が気になった。楽しく聴ける番組だった。

（会社側：藤嶋）　番組構成上、ＭＣが話しを止めないとリクエスト曲を紹介できないのでしかたなく割り込んでいます。

話しがなかなか止まらないのでやむ得ずあんなふうになったようです。

（清水委員長）　　では荻生委員お願いします。

（荻生委員）
　市長は自然体ですね。それでも良く勉強してゲストの話しを引き出していると感じた。良い番組ですね。聞き難い点を含めて私たちが知りたいと思うことを質問してくれた。おもしろかったし、ゲストの受け答えもよかった。こういう番組は続けほしい。ただ私も市長の声が小さいと思うが、車内で聴けば違うと思う。

　楽しい番組で市長の人となりがでていた。市長にとっても良い番組だ。是非続けて欲しい。

（会社側：佐藤）　ありがとうございます。

（清水委員長）　　どうもありがとうございました。私も皆さん仰しゃるように沼津の新しい魅力発見に繋がる番組と思った。

地元沼津の方が勇気付けられる番組だ。元々の沼津市民より市外の方が移り住んで沼津の魅力を発見してくれていると感じた。

（会社側：佐藤）　蛇足ですが「営業男」という当局の別番組でも同じコンセプトで沼津のゲストを紹介しています。

（清水委員長）　　どうも市外県外の人のほうが沼津の魅力を感じてくれるようだ。

（荻生委員）
　そうですね三島市も同様で市外の方が移り住んで活躍している。第一、沼津の人々は富士山を見ても感動しないし・・・

しばし富士山やビールについて話が弾む・・・

（荻生委員）
　市長の素顔が分かる良い番組ですね。ところで最後の「沼津市提供」の告知は止められないか？

（会社側：佐藤）　沼津市がスポンサーですから、提供告知を止めるわけには・・・

（荻生委員）
　このような楽しい番組を増やして欲しい。

（清水委員長）　　このように皆さん一致して評価が高かった番組は珍しい。

それでは皆さんありがとうございました。依存がなければ次回は３月５日金曜日にしたいと思います。

（会社側：佐藤）　貴重なご意見をいただきました。本日はありがとうございました。

６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示しました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項
　　　次回の番組審議会は平成２２年３月５日（金）午後６時より行う。
様式４－２